— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2023〕462号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于进一步加强对本市建筑工地燃气及

危险化学品安全防范工作的通知

各区建设管理部门，各特定地区管委会，各有关单位：

根据《关于立即开展本市建筑工地安全隐患排查整治专项

行动的通知》（沪建质安〔2023〕321 号）要求，近期我委对全

市建筑工地开展了专项督查行动，发现本市建筑工地在燃气及

危险化学品使用上仍存在诸多安全隐患，个别建筑工地在使用

燃气过程中安全隐患较为严重，为进一步加强对我市建筑工地

燃气及危险品使用管理，提高建筑工地参建各方主体责任及安

全防范意识，现就相关工作通知如下：

一、提高站位，坚守安全生产防范红线意识

工程参建各方根据《关于立即开展本市建筑工地安全隐患

排查整治专项行动的通知》（沪建质安〔2023〕321 号）要求，

— 2 —

应持续做好建筑工地的安全隐患排查自查自纠工作，抓紧抓实

建筑工地安全生产的各项工作，高度重视燃气管道施工、建筑

工地燃气及危险化学品使用的安全防范问题，全面落实建设单

位安全首要责任，压实施工单位主体责任和监理单位现场监督

责任，有效防范各类安全风险隐患，坚决遏制事故发生，确保

我市建设工程领域安全生产形势整体平稳。

二、吸取教训，切实强化建筑工地安全隐患防范措施

（一）燃气管道施工安全管理。工程参建各方要加强在既

有管线周边施工时的组织管理，建设单位应提前向属地管道燃

气企业查询地下管道燃气设施的信息资料，及时向施工单位进

行管线交底，施工单位应根据施工组织设计或专项施工方案中

的管线保护措施和应急预案要求进行施工，施工前应标识管线

走向线和开挖警戒线，过程中加强监护，如发生管线事故，应

及时启动应急预案，确保能第一时间反应、处置，并及时上报

工程监督机构和管线管理单位。

（二）建筑工地燃气使用安全管理。一是自发文之日起，

涉及本市区域内房屋建筑和市政非交通类工程的工地食堂和生

活区严禁使用液化（石油）气罐。二是建设单位牵头工程参建

各方，加大对工地食堂和生活区使用液化（石油）气罐的重点

排查力度，一旦发现违规问题应责令立即停止使用，并清退出

场。三是总包单位和监理单位应加强对分包单位的日常安全管

— 3 —

理工作，严禁分包单位将液化（石油）气罐带入施工现场，一

旦发现违规问题应责令立即停止使用，并清退出场。

（三）建筑工地危险化学品使用安全管理。工程参建各方

应加强对施工现场氧气瓶、乙炔瓶、油漆等危险化学品的使用、

贮存管理工作。一是严格执行相关标准规范要求，施工现场氧

气瓶与乙炔瓶的工作间距不应小于 5m，气瓶与明火作业点的距

离不应小于 10m，氧气瓶内剩余气体的压力不应小于 0.1MPa。

二是气瓶运输、存放、使用时，应保持直立状态，并采取防倾

倒措施，乙炔瓶严禁横躺卧放，严禁碰撞、敲打、抛掷、滚动

气瓶。三是气瓶应远离火源，与火源的距离不应小于 10m，并应

采取避免高温和防止暴晒的措施。四是气瓶应分类储存，库房

内应通风良好，空瓶和实瓶同库存放时，应分开放置，空瓶和

实瓶的间距不应小于 1.5m。气瓶用后应及时归库，严禁使用不

合格的气瓶及其相关安全附件。

三、强化监督，加大对在建工地的安全排查整治力度

各工程监督机构要加大对建筑工地燃气及危险化学品使用

管理的宣贯和检查力度，同时督促各建筑工地参建单位落实主

体责任，强化全过程管控。将建筑工地燃气及危险化学品使用

纳入日常监督执法和专项检查重点，发现施工现场存在违反上

述要求及违反相关标准规范操作行为的，应立即责令施工现场

相关责任单位进行整改，及时消除隐患；违规情节严重的，应

— 4 —

移送属地消防部门或安全管理部门进行处置。

2023 年 9 月 5 日

   （此件主动公开）

抄送：市交通委、市绿化市容局、市水务局、市房屋管理局。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室        2023年9月5日印发